
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58            del   11-06-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:1/8

GIARDINI PUBBLICI. COVID 19. RIAPERTURA. DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:2/8

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.71 del 11-06-2020

Prot. 5165

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge
n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, recante
«Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 17 maggio 2020, n. 126;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di
rilevanza internazionale;

Vista la successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo
2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

Viste le disposizioni governative nazionali adottate per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid-19, per ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
11 giugno 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:3/8

Tenuto conto che il DPCM 17 maggio 2020, tra le misure adottate, ha disposto che è
consentito:
l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al

rigoroso rispetto del divieto di assembramento di cui all’articolo 1, comma 8, primo
periodo, decreto legge 16 maggio 2020, n.33, nonché della distanza di sicurezza
interpersonale di almeno un metro;
l’accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre persone abitualmente conviventi

o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di parchi, ville e giardini pubblici,
per svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto nel rispetto delle linee guida del
dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8;

Visto l’allegato 8 che in ordine all’Accessibilità agli spazi stabilisce che sia consentita,
attuando le seguenti misure:
Predisporre per genitori, bambini, accompagnatori ed eventuale personale una adeguata

informazione su tutte le misure di prevenzione da adottare;
Prevedere segnaletica, con pittogrammi e affini, idonea ai minori, comprensibile anche

ad utenti stranieri, in particolar modo per aree a vocazione turistica;
Invitare il personale e i genitori all'auto-monitoraggio delle condizioni di salute proprie

e del proprio nucleo familiare, ed informarli circa i comportamenti da adottare in caso
di comparsa di sintomi sospetti per COVID-19;
Per bambini e ragazzi devono essere promosse le misure igienico-comportamentali con

modalità anche ludiche, compatibilmente con l’età e con il loro grado di autonomia e
consapevolezza;
Riorganizzare gli spazi e la dislocazione delle apparecchiature, per garantire l’accesso

in modo ordinato, al fine di evitare assembramenti di persone e di assicurare il
mantenimento di almeno 1 metro di separazione tra gli utenti, ad eccezione delle
persone che, in base alle disposizioni vigenti, non siano soggette al distanziamento
interpersonale; detto ultimo aspetto afferisce alla responsabilità individuale. In caso di
presenza di minori che necessitano di accompagnamento consentire l’accesso a un solo
accompagnatore per bambino. Se possibile organizzare percorsi separati per l’entrata e
per l’uscita;
La mascherina di protezione delle vie aeree deve essere utilizzata da genitori,

accompagnatori ed eventuale personale, e dai bambini e ragazzi sopra i 6 anni di età.
Privilegiare mascherine colorate e/o con stampe;
Mettere a disposizione idonei dispenser di prodotti igienizzanti per la frequente igiene

delle mani in tutti gli ambienti, in particolare nei punti di ingresso e di uscita. Questa
misura non è obbligatoria per le aree gioco presenti nei parchi pubblici;
Garantire una approfondita pulizia delle aree e delle attrezzature, preferibilmente

giornaliera o con una frequenza adeguata rispetto all’intensità di utilizzo; qualora non
sia possibile una adeguata pulizia delle attrezzature, non ne potrà essere consentito
l’utilizzo;



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:4/8

Preso atto che nel territorio comunale di Petriolo insistono una pluralità, per numero e
tipologia, di aree pubbliche adibite a parchi giochi per le quali è possibile garantire la
“pulizia approfondita e frequente delle superfici più interessate dal contatto diretto con le
mani da parte dei fruitori, almeno giornaliera”;

Richiamate, con specifico riferimento alla situazione emergenziale epidemiologica da
Covid-19 nella Regione Marche, tutte le Ordinanze emesse dal Presidente della Giunta
Regionale e per ultimo il decreto n. 143 del 30/04/2020, che consente lo spostamento
individuale per attività motoria e all’aria aperta, in tutto il territorio regionale, con divieto
assoluto di assembramenti e obbligo di mantenimento del distanziamento fisico
interpersonale di almeno 1 metro, salvo quelle accompagnate in quanto minori o non
autosufficienti, utilizzando mascherina e guanti e garantendo l’igiene con idoneo liquido
igienizzante;

Preso atto che occorre provvedere alla sanificazione di suddette aree nei giorni dal Lunedì
al Sabato, compresa la Domenica, principalmente per il parco giochi “Papa Giovanni
XXIII” di Petriolo, per due ore al giorno per tutta la durata del periodo estivo (13settimane)
a partire da Lunedì 15 Giugno 2020 con propri mezzi, attrezzature e materiali consumabili,
tra cui la soluzione disinfettante;

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi di quanto contenuto
all’articolo 27 dello Statuto comunale vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione da parte del
responsabile del servizio Lavori Pubblici e Manutenzione e del Responsabile del servizio
Amministrativo-Contabile, in ordine alla regolarità del procedimento amministrativo,
ciascuno in relazione alla propria competenza, ai sensi di quanto disposto all'art. 49, comma
1, del Testo Unico sulle leggi per l’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto
legislativo n.267/2000;

Visto:
il D.lgs. 165/2001;

D.lgs. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di stabilire che l’apertura dei parchi gioco aperti al pubblico, in particolare i giardini2)
“Papa Giovanni XXIII” è condizionata alla sanificazione iniziale e alla pulizia ed
igiene periodica, stabilita con frequenza giornaliera, da effettuarsi in amministrazione



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:5/8

diretta con le risorse messe a disposizione dall’Amministrazione comunale, nonché dal
rispetto di tutte le prescrizioni contenute all’allegato 8 del DPCM 11 giugno 2020,
nello specifico per la parte relativa a “AREE GIOCHI PER BAMBINI”;
di demandare al Responsabile Area Lavori Pubblici e Manutenzioni per quanto3)
attribuito ad esso dalla vigente normativa di settore e dai relativi provvedimenti
amministrativi che ne definiscono obblighi, competenze e assegnazione delle rispettive
risorse umane, finanziarie e strumentali, la gestione della sanificazione e pulizia delle
attrezzature e accessori del parco giochi “Papa Giovanni XXIII” di Petriolo in
amministrazione diretta secondo le modalità e i criteri stabiliti nel sopra richiamato
DPCM 11 giugno 2020;
Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabile dei Servizi interessati;4)
Di munire il presente provvedimento deliberativo dell’immediata esecutività ai sensi e5)
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di stabilire che l’apertura dei parchi gioco aperti al pubblico, in particolare i giardini2)
“Papa Giovanni XXIII” è condizionata alla sanificazione iniziale e alla pulizia ed
igiene periodica, stabilita con frequenza giornaliera, da effettuarsi in amministrazione
diretta con le risorse messe a disposizione dall’Amministrazione comunale, nonché dal
rispetto di tutte le prescrizioni contenute all’allegato 8 del DPCM 11 giugno 2020,
nello specifico per la parte relativa a “AREE GIOCHI PER BAMBINI”;
di demandare al Responsabile Area Lavori Pubblici e Manutenzioni per quanto3)
attribuito ad esso dalla vigente normativa di settore e dai relativi provvedimenti
amministrativi che ne definiscono obblighi, competenze e assegnazione delle rispettive
risorse umane, finanziarie e strumentali, la gestione della sanificazione e pulizia delle



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:6/8

attrezzature e accessori del parco giochi “Papa Giovanni XXIII” di Petriolo in
amministrazione diretta secondo le modalità e i criteri stabiliti nel sopra richiamato
DPCM 11 giugno 2020;
Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabile dei Servizi interessati;4)

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 11-06-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:7/8

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 11-06-2020  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 07-09-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 11-06-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


